
ANO XLII                    N.º 055              30/03/2012 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 017 (DEZESSETE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO DE PERMISSÃO DE USO......................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................03 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
HUAP, EEIMVR, MOC, SSC, TET, GGM, RIR/IHS/PURO........................................................................................04
  
SEÇÃO IV 
 
EDITAIS DE MONITORIA: 
TET..................................................................................................................................................................................11 
 
DECISÃO EEIMVR........................................................................................................................................................17 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 055 30/ 03/2012  SEÇÃO I                                                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO DE PERMISSÃO DE USO 
 
 
PROCESSO nº. 23069.053813/2009-50 
 
INSTRUMENTO: TERMO DE PERMISSÃO DE USO nº 001/2011 
 
PERMITENTE: Universidade Federal Fluminense 
 
PERMISSIONÁRIO: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS DEFICIENTES DA AUDIÇÃO – 
APADA (CNPJ/MF nº 28.521.888/0001-27) 
 
ATIVIDADE/LOCAL: Creche Comunitária Rosalda Paim – utilização de imóvel situado na Rua Dr. 
Celestino nº 78, Centro Niterói, RJ. 
 
DATA DE ASSINATURA: 01/11/2011 
 
PRAZO: 60 (sessenta) meses a partir da data de assinatura 
 
TAXA DE OCUPAÇÃO MENSAL: caráter gratuito 
 
RESSARCIMENTO DE ÁGUA, ESGOTO E ENERGIA ELÉTRICA: pagos pelo Permissionário 
diretamente às Concessionárias de Serviços Póblicos. 
 
REGÊNCIA LEGAL: Art. 116, Lei nº 8.666/93, NS/UFF nº 568/2006 e demais normas sobre 
utilização de imóveis seja de âmbito federal ou sob gestão da Administração Pública. 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES (Magnífico Reitor da UFF) e MIRIAM 
RANGEL RODRIGUES (Presidente da APADA). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 055 30/ 03/2012  SEÇÃO II                                                                  PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 45.982 de 29 de novembro de 2011. 
 

 
EMENTA: Retificação de Portaria de concessão de 

Progressão por Mérito Profissional. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Retificar, em parte, o anexo 2 à Portaria nº 45.705 de 30/09/2011, que concedeu Progressão 
por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos desta Universidade, publicado no 
BS/UFF nº 167 de 18/10/2011, alterando o padrão de vencimento da servidora CLARA REGINA 
OLIVEIRA DA SILVA, mat. SIAPE 308776 ocupante do cargo de enfermeiro-área, conforme se 
segue: 

 

Matrícula 
SIAPE 

Nome Cargo Nível de 
Classificação 

Padrão de Vencimento Vigência 

De Para 

308776 
CLARA REGINA OLIVEIRA DA 

SILVA 
Enfermeiro - Área E 14 15 22/05/2011 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 055 30/ 03/2012  SEÇÃO II                                                                  PÁG. 04 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 016 de 27 de março de 2012. 

 
 

EMENTA: Designação de Fiscalização de Contrato. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Indicar os Servidores JULIO ROGÉRIO FERREIRA DA SILVA -Engenheiro- SIAPE 1885740, 
e JOSÉ CARLOS MARTINS DOS REIS –Técnico em Edificações  como eventual substituto  para 
atuarem na fiscalização do Contrato 06/2012, celebrado entre o Hospital Universitário Antônio Pedro e 
a empresa “OBRA PRIMA ENGENHARIA E ARQUITETURA ”. para prestação de  Serviços de 
Engenharia com fornecimento de materiais na reforma da Central de Material Esterilizado do Hospital 
Universitário Antônio Pedro.   
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
TARCÍSIO RIVELLO 

Diretor Geral 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 21 de 22 de março de 2012. 
 

 
EMENTA: Substituição na Determinação de Serviço 

EEIMVR n° 56 de 17 de novembro de 
2011. 

 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Substituir o Acadêmico RONALDO ALVES DE ABREU, Matrícula UFF nº D017210001, na 
Comissão Eleitoral Local para consulta à Comunidade Acadêmica para eleição de Coordenador e Vice-
coordenador do Programa de Pós Graduação em Engenharia Metalúrgica, designada pela DTS n° 56 de 
17 de novembro de 2011, pelo Acadêmico ALEXANDRE BÔSCARO FRANÇA, Matrícula UFF nº 
D017209004. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 055 30/ 03/2012  SEÇÃO II                                                                  PÁG. 05 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MOC, Nº. 02 de 19 de março de 2012. 
 
           
 
O Chefe de Departamento de Odontoclínica, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os professores abaixo relacionados na qualidade de docentes responsável por disciplinas a 
este Departamento no ano de 2012. 

 

Diagnóstico Bucal I – MOC 02023  

LUIZ CARLOS MOREIRA 

Diagnóstico Bucal II – MOC 04020 

LUIZ CARLOS MOREIRA 

Radiologia I – MOC 03016 

JAIME JOSÉ DA ROSA FILHO 

Radiologia II – MOC03017 

JAIME JOSÉ DA ROSA FILHO 

Endodontia III – MOC 04018 

MARCELO SANMARTIN DE ALMEIDA 

Endodontia IV – MOC 03019 

SHIRLEY DE SOUZA PINTO 

Endodontia V – MOC 03020 

MARCOS DA VEIGA KALIL 

Periodontia I – MOC  03021 (M/T) 

RAUL FERES MONTE ALTO FILHO 

Periodontia I – MOC  03021 (T/N) 

JOSÉ LUIS CARNEIRO DE MIRANDA 

 

 

Periodontia II – MOC  06022 (M/T) 

ELIANE DOS SANTOS PORTO BARBOSA 

Periodontia II – MOC  06022  (T/N) 

RONALDO BARCELLOS DE SANTANA 

Ortodontia I – MOC 03021 

EDSON LOPES BARBOSA 

Ortodontia II – MOC 03027 

REGINA MARIA LOPES NEVES 

Odontopediatria I – MOC 03028 

THEREZA CRISTINA LOPES COUTINHO 

Odontopediatria II – MOC 04024 

THEREZA CRISTINA LOPES COUTINHO 

Clínica Integrada  - MOC 04030 (M/T) 

GERSON CARLOS DA SILVA 

Clínica Integrada  - MOC 04030 (T/N) 

RAPHAEL VIEIRA MONTE ALTO 

Cirurgia Bucal – MOC 05025 (M/T) 

MONICA DIUANA CALASANS MAIA 

 

Cirurgia Bucal – MOC 05025 (T/N) 

MONICA DIUANA CALASANS MAIA 

Implantodontia Oral – MOC02033 

ARISTIDES DA ROSA PINHEIRO 

Metodologia Científica – MOC 02040 

HENRIQUE EDUARDO OLIVEIRA 

Odontogeriatria-MOC04035   

MÍRIAM FÁTIMA ZACCARO SCELZA 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
ARISTIDES DA ROSA PINHEIRO 

Chefe do Departamento de Odontoclínica 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 055 30/ 03/2012  SEÇÃO II                                                                  PÁG. 06 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSC, Nº. 02 de 22 de março de 2012. 
  
 
    
A Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar VIVIANE APARECIDA SIQUEIRA LOPES, Professora Adjunto 2 – Mat. nº. 311622 
(PRESIDENTE), SCHEILLA BEATRIZ ALVES BÁRBARA, Professora Assistente 3 – Mat. nº. 
3145771 e ROSANY BARCELLOS DE SOUZA, Professora Ajunto 4, Mat. nº. 311103 para 
integrarem a Comissão de Avaliação de Desempenho Docente para fins de Progressão Funcional 
no 1º sem./2012. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
DENISE CHRYSÓSTOMO DE MOURA JUNCÁ 

Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos 
# # # # # # 

Visto: 
HERNÁN ARMANDO MAMANI 

Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade  
e Desenvolvimento Regional 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  TET, Nº. 03 de 26 de março de 2012. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia de Telecomunicações da Escola de Engenharia do Centro 
Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os professores relacionados abaixo para compor a banca de seleção de monitor do TET 
para 2012, sendo a banca presidida pelo primeiro professor mencionado. 

 

PROJETO 
CODIGO DA 
DISCIPLINA 

DISCIPLINA PROF. DA BANCA 
DIA 
DA 

PROVA 

HORA DA 
PROVA 

TETP00004 TET 00278 
ORGNIZAÇÃO E ARQUITETURA
DE COMUTADORES 

MARCOS TADEU VON LUTZOW VIDAL
ALEXANDRE SANTOS DE LA VEGA 

PAULO CEZAR MAGALHÃES BASTOS 
11/04 14:00h 

 
2 - Esta DTS não implica em gratificação. 
 
Esta DTS entra em vigor a partir da presente data. 
 

PAULO CEZAR DE MAGALHÃES BASTOS 
Chefe do Departamento de Engenharia de Telecomunicações 

# # # # # #



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 055 30/ 03/2012  SEÇÃO II                                                       PÁG. 07 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GGM, Nº. 08 de 23 de março de 2012. 
 
 

EMENTA: Designa Banca de Seleção Discente para 
Programa de Monitoria.  

 
Chefe do Departamento de Geometria, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os professores JORGE BRIA ASSOCIADO 002 mat SIAPE 0307113; KÁTIA 
ROSENVALD FRENSEL associada 003 mat SIAPE 0311334; ABIGAIL SILVA DUARTE 
FOLHA adjunto 001 mat SIAPE 1785428, como membros titulares; e LHAYLLA DOS SANTOS 
CRISSAFF adjunto 002 mat SIAPE 1767499, como membro suplente; sob a presidência do primeiro, 
membros da Banca Examinadora na Seleção Discente para o projeto GGMP0001 Geometrias Básica e 
Analítica: Iniciando Alunos em Docência e Ferramentas Computacionais, do Programa de Monitoria 
2012. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LEILA DUARTE RIBEIRO VAZ 
Chefe do Departamento de Geometria 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GGM, Nº. 09 de 23 de março de 2012. 

 
 
EMENTA: Designa Banca de Seleção Discente para 

Programa de Monitoria.  
 
Chefe do Departamento de Geometria, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os professores ROBERTO GERALDO TAVARES ARNAUT adjunto 004 mat SIAPE 
0307371; ALEX CORREA ABREU adjunto 001 mat SIAPE 1809001; ANDRÉA GOMES 
GUIMARÃES adjunto 002 mat SIAPE 2210316 como membros titulares; e FÁBIO HENRIQUE 
ANDRADE SANTOS adjunto 003 mat SIAPE 1346980, como membro suplente; sob a presidência do 
primeiro, membros da Banca Examinadora na Seleção Discente para o projeto GGMP0004 Construções 
e Fundamentos em Geometria, do Programa de Monitoria 2012. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
LEILA DUARTE RIBEIRO VAZ 

Chefe do Departamento de Geometria 
# # # # # # 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 055 30/ 03/2012  SEÇÃO II                                                       PÁG. 08 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GGM, Nº. 010 de 23 de março de 2012. 
 
 

EMENTA: Designa Banca de Seleção Discente para 
Programa de Monitoria.  

 
Chefe do Departamento de Geometria, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os professores ANDRÉA GOMES GUIMARÃES adjunto 002 mat SIAPE 2210316; 
KÁTIA ROSENVALD FRENSEL associada 003 mat SIAPE 0311334; FRANCISCO XAVIER 
FONTENELE NETO associado 003 mat SIAPE 0311562 como membros titulares; e FÁBIO 
HENRIQUE ANDRADE SANTOS adjunto 003 mat SIAPE 1346980, como membro suplente; sob a 
presidência do primeiro, membros da Banca Examinadora na Seleção Discente para o projeto 
GGMA0001 Geometrias Euclidiana e não Euclidiana, do Programa de Monitoria 2012. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
        

LEILA DUARTE RIBEIRO VAZ 
Chefe do Departamento de Geometria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RIR/IHS/PURO, Nº. 25 de 23 de março de 2012. 
 
  
 
O Senhor Chefe do Departamento Interdisciplinar do Instituto de Humanidades e Saúde do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais (Portaria 
46.436 de 16 de fevereiro de 2012),  
 

RESOLVE: 
 

1 – Designar os Professores: WALTER MACHADO PINHEIRO, matrícula SIAPE 1047033-5; 
ETEL RODRIGUES PEREIRA GIMBA, matrícula SIAPE 1319632 e CLAUDIA DE 
CARVALHO DANTAS, matrícula SIAPE 1671936, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a 
Comissão de Avaliação de Estágio Probatório dos professores do curso de Enfermagem, do 
Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras. 
 
2 – Esta designação não corresponde à função gratificada ou cargo de direção. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

EDSON TEIXEIRA DA SILVA JÚNIOR 
Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 055 30/ 03/2012  SEÇÃO II                                                       PÁG. 09 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RIR/IHS/PURO, Nº. 26 de 21 de março de 2012. 
 
 
 
O Senhor Chefe do Departamento Interdisciplinar do Instituto de Humanidades e Saúde do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais (Portaria 
46.436 de 16 de fevereiro de 2012),  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores BRUNO FERREIRA TEIXEIRA, matrícula SIAPE 1832846; FELIPE 
MELLO DA SILVA BRITO, matrícula SIAPE 1809151 e EDSON TEIXEIRA DA SILVA 
JUNIOR, matrícula SIAPE 1822526, para comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo de 
Monitoria do projeto “Monitoria como potencialização do ensino-aprendizado na disciplina Política 
Social I”, do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras.  
 
2 – Esta designação não corresponde à função gratificada ou cargo de direção. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

EDSON TEIXEIRA DA SILVA JÚNIOR 
Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RIR/IHS/PURO, Nº. 27 de 21 de março de 2012. 
 
 
 
O Senhor Chefe do Departamento Interdisciplinar do Instituto de Humanidades e Saúde do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais (Portaria 
46.436 de 16 de fevereiro de 2012),  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores FELIPE MELLO DA SILVA BRITO, matrícula SIAPE 1809151; 
BRUNO FERREIRA TEIXEIRA, matrícula SIAPE 1832846 e EDSON TEIXEIRA DA SILVA 
JUNIOR, matrícula SIAPE 1822526, para comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo de 
Monitoria do projeto “Monitoria como potencialização do ensino-aprendizado na disciplina Economia 
Política”, do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras.  
 
2 – Esta designação não corresponde à função gratificada ou cargo de direção. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

EDSON TEIXEIRA DA SILVA JÚNIOR 
Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 055 30/ 03/2012  SEÇÃO II                                                       PÁG. 010 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RIR/IHS/PURO, Nº. 28 de 26 de março de 2012. 
 
 
 
O Senhor Chefe do Departamento Interdisciplinar do Instituto de Humanidades e Saúde do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais (Portaria 
46.436 de 16 de fevereiro de 2012),  
 

RESOLVE: 
 
1 - Tornar sem efeito a DTS 06/2012 que designa os Professores WANDERSON FÁBIO DE MELO, 
matrícula SIAPE 1809143; RANIERI CARLI DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1768776 e 
CRISTINA MARIA BRITES, matrícula SIAPE 1548156, para comporem a Banca Examinadora do 
Processo Seletivo de Monitoria do projeto “Práticas pedagógicas diferenciadas para a disciplina 
Questão social no Brasil”, do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

EDSON TEIXEIRA DA SILVA JÚNIOR 
Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RIR/IHS/PURO, Nº. 29 de 26 de março de 2012. 

 
 
             
O Senhor Chefe do Departamento Interdisciplinar do Instituto de Humanidades e Saúde do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais (Portaria 
46.436 de 16 de fevereiro de 2012). 
 

RESOLVE: 
 
1 - Tornar sem efeito a DTS 08/2012 que designa as Professoras CRISTINA MARIA BRITES, 
matrícula SIAPE 1548156; KATIA IRIS MARRO, matrícula SIAPE 2601064 e MARIA 
RAIMUNDA DA PENHA SOARES, matrícula SIAPE 1452536, para comporem a Banca 
Examinadora do Processo Seletivo de Monitoria do projeto “Práticas pedagógicas coletivas e os 
fundamentos do trabalho do Assistente Social”, do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras.  
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

EDSON TEIXEIRA DA SILVA JÚNIOR 
Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 055 30/ 03/2012  SEÇÃO IV                                                       PÁG. 011 

 

SEÇÃO IV 
 

 
PROGRAMA DE MONITORIA - 2012 

 
DIVULGAÇÃO DO CONCURSO DE MONITORIA DO TET 

 
 
1 – IDENTIFICAÇÃO: DISCIPLINAS e VAGAS: todas com direito a Certificado e Bolsa de Monitoria. 
Período de realização da Prova: 11/04/2012. 
 
 
Numero 
Projeto 

Código 
disciplina Nome da Disciplina PROFESSOR 

Número 
Vagas 

Data e Hora e Sala da 
Seleção 

TETP0004  TET 00278 
ORGANIZAÇÃO E ARQUITETURA DE 

COMPUTADORES 
MARCOS TADEU 

VON LTZOW VIDAL 1 (uma) 11/04 14:00h 
 

 
TOTAL 

   
VAGAS 

   

► A SALA DE PROVA SERÁ DIVULGADA  NA SEMANA  QUE ANTECEDE A PROVA.  

 
1.1 – PLANOS DE ORIENTAÇÃO DO MONITOR: Estão a disposição dos candidatos na secretaria 
do departamento. 
 
2 - INSCRIÇÕES: 
 
2.1 -  PRAZO: de 26/03/2012 a 04/04/2012. 
 
2.2 –  LOCAL: As inscrições serão realizadas eletronicamente, através do registro on-line dos dados, 
pelos próprios candidatos, com instruções disponíveis na página da PROAC (www.proac.uff.br/) LINK 
PARA INSCRIÇÕES. 
 
3 - DOCUMENTOS EXIGIDOS  PARA EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO: 
 
3.1 - Aprovação na disciplina com nota mínima igual a 6,0 (seis e zero). 
 
3.2 - Comprovante de permanência de vínculo, para os alunos cuja conclusão do curso esteja prevista 
para o 1º semestre de 2012. 
 
3.3 - Termo de Concordância com as Diretrizes de Orientação do Monitor propostas pelo 
Departamento. 
 
4 - PROVAS: 
 
4.1- Data e horário segundo quadro no item 1. 
Local de realização: Estará disponível na secretaria do TET na semana da prova. 
 
4.2 - Ementas das disciplinas e bibliografia indicada: estão disponíveis na secretaria do TET e no edital 
individual da disciplina. 
 
4.3- Nota mínima para classificação dentro do número de vagas: 7,0 (sete) 
4.4 - Critérios para seleção: Prova Escrita + Entrevista. 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 055 30/ 03/2012  SEÇÃO IV                                                       PÁG. 012 

 
4.5 - Critérios estabelecidos para o caso de empate: 
 
1º) Maior nota obtida na disciplina, objeto do concurso = 0,03 
2º) Maior número de monitorias anteriores = 0,02 
3º) Maior CR = 0,01 
 
4º) Maior número de atividades realizadas como aluno da UFF (iniciação científica, apresentação de 
trabalhos em Congressos, Seminários, etc., trabalhos publicados, participação em Projetos de Extensão) 
= 0,03 
 
5 – TERMO DE COMPROMISSO: 
 
5.1 – Os candidatos classificados deverão comparecer à Secretaria do Departamento até o dia 20 de 
abril de 2012 para assinar o Termo de Compromisso. Será considerado desistente o candidato que não 
comparecer no prazo acima estabelecido. 
 

 
Niterói, 26 de março de 2012. 

 
 

PAULO CEZAR DE MAGALHÃES BASTOS 
Chefe do Departamento de Engenharia de Telecomunicações 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 055 30/ 03/2012  SEÇÃO IV                                                       PÁG. 013 

 
PROGRAMA DE MONITORIA – 2012. 

 
EDITAL DO CONCURSO 

 
 
PROJETO: TETP0004 
 
1– DA IDENTIFICAÇÃO. 
 
1.1 – Centro Tecnológico. 
1.2 – Escola de Engenharia. 
1.3 – Departamento de Engenharia de Telecomunicações. 
1.4 – Título do Projeto: Projeto de Monitoria para a disciplina Microprocessadores. 
1.5 – Disciplina ORGANIZAÇÃO E ARQUITETURA DE COMPUTADORES – TET 00278. 
1.6 – Professor Orientador: MARCOS TADEU VON LUTZOW VIDAL 
1.7 – Número de Vagas Oferecidas: 1 (uma) com direito a Certificado e Bolsa de Monitoria. 
 
1.8 - PLANO DE ORIENTAÇÃO DO MONITOR: está à disposição dos candidatos na Secretaria do 
Departamento. 
 
2 – DAS INSCRIÇÕES: 
 
2.1 - PERÍODO: De 27/03/2012 a 04/04/2012. 
 
2.2 – LOCAL: As inscrições serão realizadas eletronicamente, através do registro on-line dos dados, 
pelos próprios candidatos, com instruções disponíveis na página da PROAC (www.proac.uff.br/) link 
para inscrições. 
 
2.3 – PRÉ-REQUISITOS: 
  
► Somente poderão se inscrever alunos da UFF inscritos no 1º semestre de 2012 e aprovados na 
disciplina objeto do processo seletivo; 
  
► Não é permitida a inscrição de aluno que a sua integralização curricular prevista para o 1º semestre 
de 2012, exceto se comprovar permanência de vínculo. 
 
3 – DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO: 
 
3.1 – Comprovante de pré-requisitos fixados pelo Projeto de Monitoria. 
 
3.2 – Comprovante de permanência de vínculo, para os alunos cuja conclusão do curso esteja     prevista 
para o 1º semestre de 2012. 
 
4 – DAS PROVAS:  
 
4.1 – DATA E HORÁRIO: 11/04/2012 as 14:00h 
 
4.2 – LOCAL DE REALIZAÇÃO: Estará disponível na secretaria do TET na semana da prova. 
 
4.3 – Ementas das disciplinas: 

Introdução a sistemas baseados em microprocessadores. Microprocessador de 8 bits. 
Temporização. Interfaceamento de um microprocessador de 8 bits ("hardware"). 
"Set" de instruções ("software"). Exemplo de projeto usando um microprocessador de 
8 bits. Circuitos integrados de apoio. Microprocessadores de 16 bits (arquitetura, 
sistema básico, temporização, endereçamento de memória, interrupções, "set" de 
instruções). Microprocessadores de mais de 16 bits.  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 055 30/ 03/2012  SEÇÃO IV                                                       PÁG. 014 

 
4.4 – Critérios para seleção: A- Prova Escrita 
                                             B – Entrevista com os aprovados na Prova Escrita. 
 
4.5 – Bibliografia indicada:  
 

R. Tokhein – Schaum 
 
Circuitos Digit. e Microprocess. – H. Taub – McGrauHill. 
Structured Comp Organization – A S Tanenbaum – Prentice Hall 
Comp. Organiz. and Archit – W. Stallings – Prentice Hall 
PC: um Guia Prático de Hard. e Interfaceam. – R Zelenovsky, A Mendonça – MZ 
Editora 
 

 

4.6 – Nota mínima para classificação dentro do número de vagas: 7,0 (sete) 
 
4.7 – Critérios estabelecidos para o caso de empate: 
 
1º - Maior nota obtida na disciplina, objeto do concurso = 0,03 
2º - Maior número de monitorias anteriores = 0,02 
3º - Maior CR = 0,01 
 
4º - Maior número de atividades realizadas como aluno da UFF (iniciação    científica, apresentação de 
trabalhos em Congressos, Seminários, etc., trabalhos publicados, participação em Projetos de Extensão) 
= 0,03 
 
4.8 – Instâncias de recurso. 
  
► 1ª Departamento de Telecomunicações 
► 2ª Comissão de Monitoria da PROAC 
 
O prazo de recurso na 1ª instância é de 72 (setenta e duas) horas após a divulgação do resultado do 
processo seletivo. 
 
5 – DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO: 
 
5.1 - Os candidatos aprovados deverão comparecer à Secretaria do Departamento até o dia 20 de abril 
de 2012, para assinar o Termo de Compromisso. Será considerado desistente o candidato que não 
comparecer no prazo acima estabelecido. 
 
5.2 – O candidato aprovado e não classificado será consultado sobre o interesse em assumir o regime de 
monitoria, quando da desistência do classificado ou do remanejamento de vaga de outra disciplina que 
não tenha sido preenchida. 
 
 

    Niterói, 14 de fevereiro de 2012. 
 

PAULO CEZAR DE MAGALHÃES BASTOS 
Chefe do Departamento de Engenharia de Telecomunicações 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 055 30/ 03/2012  SEÇÃO IV                                                       PÁG. 015 

 
 

PROGRAMA DE MONITORIA - 2012 
 

EDITAL DO CONCURSO 
 
 
PROJETO: TETA0006 
 
1– DA IDENTIFICAÇÃO. 
 
1.1 – Centro Tecnológico. 
1.2 – Escola de Engenharia. 
1.3 – Departamento de Engenharia de Telecomunicações. 
1.4 – Título do Projeto: PROCESSAMENTO DIGITAL DE SINAIS – TETA0006 
1.5 – DISCIPLINA PROCESSAMENTO DIGITAL DE SINAIS – TET 00201 
1.6 – Professor Orientador: ALEXANDRE SANTOS DE LA VEGA 
1.7 – Número de Vagas Oferecidas: 1 (uma) com direito a Certificado e Bolsa de Monitoria. 
 
1.8 -  PLANO DE ORIENTAÇÃO DO MONITOR: está à disposição dos candidatos na Secretaria do 
Departamento. 
 
2 – DAS INSCRIÇÕES: 
 
2.1 -  PERÍODO: De 27/02/2012 a 10/03/2012. 
 
2.2 –  LOCAL: As inscrições serão realizadas eletronicamente, através do registro on-line dos dados, 
pelos próprios candidatos, com instruções disponíveis na página da PROAC (www.proac.uff.br/) link 
para inscrições. 
 
2.3 – PRÉ-REQUISITOS: 
  
► Somente poderão se inscrever alunos da UFF inscritos no 1º semestre de 2012 e aprovados na 
disciplina objeto do processo seletivo; 
  
► Não é permitida a inscrição de aluno que a sua integralização curricular prevista para o 1º semestre 
de 2012, exceto se comprovar permanência de vínculo. 
 
3 – DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO: 
 
3.1 – Comprovante de pré-requisitos fixados pelo Projeto de Monitoria. 
 
3.2 – Comprovante de permanência de vínculo, para os alunos cuja conclusão do curso esteja     prevista 
para o 1º semestre de 2012. 
 
4 – DAS PROVAS:  
 
4.1 –  DATA E HORÁRIO: 14/03/2012 as 18:00h 
4.2 – LOCAL DE REALIZAÇÃO: Estará disponível na secretaria do TET na semana da prova. 
 
4.3 – Ementas das disciplinas: 
 
Sinais de tempo discreto determinísticos e aleatórios: definição, classificação, geração.  
 
Sistemas de tempo discreto: definição, classificação, sistemas lineares de ordem finita, elementos 
básicos de circuitos. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 055 30/ 03/2012  SEÇÃO IV                                                       PÁG. 016 

 

Representação de sinais e sistemas no domínio da freqüência: transformada Z, transformada  

de Fourier de tempo discreto (DTFT) , transformada discreta de Fourier (DFT). 
 
Algoritmos rápidos para cálculo da DFT (FFT) e aplicações. 
 
Filtros digitais: filtros recursivos de 1a e 2a ordens, filtros FIR de fase linear, janelas. 

 
4.4 – Critérios para seleção: A - Prova Escrita 
                                              B – Entrevista com os aprovados na Prova Escrita. 
 
 4.5 – Bibliografia indicada:  

 

Digital Signal Processing: System Analysis and Design, Paulo S.R.Diniz, Eduardo A. 
B. da Silva and Sergio L. Netto,Cambridge University Press, 2002. 
Digital Signal Processing: A computer-Based Approach, Sanjit K. Mitra, McGraw-
Hill, 1998. 

 
 

4.6 – Nota mínima para classificação dentro do número de vagas: 7,0 (sete) 
 
4.7 – Critérios estabelecidos para o caso de empate: 
 
1º - Maior nota obtida na disciplina, objeto do concurso = 0,03 
2º - Maior número de monitorias anteriores = 0,02 
3º - Maior CR = 0,01 
 
4º - Maior número de atividades realizadas como aluno da UFF (iniciação científica, apresentação de 
trabalhos em Congressos, Seminários, etc., trabalhos publicados, participação em Projetos de Extensão) 
= 0,03 
 
4.8 – Instâncias de recurso. 
 
► 1ª Departamento de Telecomunicações 
► 2ª Comissão de Monitoria da PROAC 
  
O prazo de recurso na 1ª instância é de 72 (setenta e duas) horas após a divulgação do resultado do 
processo seletivo. 
 
5 – DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO: 
 
5.1 – Os candidatos aprovados deverão comparecer à Secretaria do Departamento até o dia 30 de março 
de 2012, para assinar o Termo de Compromisso. Será considerado desistente o candidato que não 
comparecer no prazo acima estabelecido. 
 
5.2 – O candidato aprovado e não classificado será consultado sobre o interesse em assumir o regime de 
monitoria, quando da desistência do classificado ou do remanejamento de vaga de outra disciplina que 
não tenha sido preenchida. 
 

    Niterói, 14 de março de 2012. 
 

PAULO CEZAR DE MAGALHÃES BASTOS 
Chefe do Departamento de Engenharia de Telecomunicações 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 055 30/ 03/2012  SEÇÃO IV                                                       PÁG. 017 

 
 

DECISÃO N.º 01/12. 
 
 
O COLEGIADO DA ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE 
VOLTA REDONDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 
e considerando o que foi discutido na Primeira Reunião Ordinária do Colegiado da EEIMVR, ocorrida 
em 07/02/2012, 
 
 
DECIDE: 
 
Ratificar, por unanimidade de votos, os atos praticados pela Diretora da EEIMVR, no que se refere à 
aprovação ad referendum do Projeto de Extensão Intitulado Projeto UFFórmula. 
 
 

Volta Redonda, 08 de fevereiro de 2012. 
 

FERNANDO TADEU PEREIRA DE MEDEIROS 
Presidente do Colegiado da EEIMVR – em exercício 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 02/12. 
 
 
O COLEGIADO DA ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE 
VOLTA REDONDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 
e considerando o que foi deliberado na segunda Reunião Ordinária do Colegiado da EEIMVR, ocorrida 
em 06/03/2012, 
 
DECIDE: 
 
Ratificar, por unanimidade de votos, os atos praticados pelo ex-Diretor Professor SÉRGIO SODRÉ 
DA SILVA e mantido pela atual Direção da EEIMVR, no que se refere à alocação de espaço para 
funcionamento do Núcleo de Modelamento Microestrutural. 
 

Volta Redonda, 06 de março de 2012. 
 

SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 


